

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy

Thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (sau đây viết gọn là Nghị định số 50/2024/NĐ-CP). Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 50/2024/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, đảm bảo kịp thời, có hiệu quả.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến các ngành, các cấp, địa phương, cơ sở và quần chúng nhân dân, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành và thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH).

- Phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH, đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng ngừa, hạn chế cháy, nổ xảy ra.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành và cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, xem nhiệm vụ PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên thực hiện trong công tác đảm bảo an ninh trật tự và phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Việc triển khai phải đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả, tránh hình thức và phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế ở địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức triển khai, phổ biến, quán triệt thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP

- Các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các cấp tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị mình quản lý, đảm bảo nắm và thực hiện nghiêm túc nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát các văn bản pháp luật hiện hành, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới theo thẩm quyền, đảm bảo phù hợp với Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh: Hướng dẫn, chỉ đạo triển khai và thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh; đề xuất ban hành các văn bản pháp luật về PCCC; triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; phân cấp quản lý Nhà nước về PCCC cho phù hợp với Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, nhất là tuyên truyền những điểm mới của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

3. Sở Tư pháp: phối hợp với Công an tỉnh rà soát những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc thực hiện các văn bản pháp luật về PCCC, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới cho phù hợp Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; lồng ghép triển khai nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP trong các buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

4. Sở Xây dựng: phối hợp với Công an tỉnh thực hiện có hiệu quả các giải pháp PCCC với thẩm định dự án; thẩm duyệt thiết kế về PCCC với thẩm định thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi công và cấp giấy phép xây dựng đối với các dự án, công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: phối hợp với Công an tỉnh đưa nội dung kiến thức, kỹ năng về PCCC vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa cho phù hợp với từng cấp học.

6. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức triển khai, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, trọng tâm là trách nhiệm của UBND cấp xã trong thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH.

- Tổ chức tuyên truyền Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và quần chúng nhân dân trên địa bàn quản lý.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh: Bố trí khung giờ, thời lượng phù hợp để tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh nắm, thực hiện có hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện bằng hình thức phù hợp, đảm bảo nghiêm túc, có hiệu quả Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và nội dung Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) **trước ngày 10/7/2024**.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- LĐUB;
- Các Sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP, P.NC;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH.**



Trần Văn Chiến